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OFERTA TIP FURNIZARE GAZE NATURALE CONSUMATORI CASNICI 

    
    

Societatea WE POWER TEAM S.R.L. manifestă prin prezenta ofertă interesul de a deveni furnizorul 

duneavoastră de gaze naturale, angajându-se în furnizarea de gaze naturale într-o manieră transparentă si flexibilă, în 

aceleasi condiții tehnice de alimentare, după cum este detaliat în continuare.  

 

 

A. Obiectul ofertei 

 

1. Data intocmirii ofertei tip: 30.06.2022 

2. Categoria si tipul de client final care poate opta pentru oferta-tip: consumatori finali casnici si noncasnici cu un 

consum maxim de 28000 MWh pe luna. 

3. Perioada de livrare: 6 (sase) luni de la data incheierii Contractului de Furnizare Gaze Naturale cu prelungire 

automata in cazul in care nici una dintre parti nu notifica refuzul;  

4. Cantitatile lunare contractate, vor fi stabilite prin contract in conformitate cu acordul partilor;  

5. Gazele provin din productia interna si din import, atat din surse curente, cat si din depozitele de inmagazinare; 

 

 

B. Pretul contractual al gazelor naturale 

 

Pretul Contractual (Pc) se va calcula astfel :  

 

Pretul Contractual (Pc) se va calcula astfel :  

 

Pc = Pg + Tt + Tvd = 310 lei/MWh inclusiv acciza si TVA 

 

 unde: 

 

Pg = Pretul de baza al gazelor naturale (lei/MWh) – diferit in functie de tariful de distributie al operatorului 

zonal de retea si categoria de consum; 

 

Tt = 15 lei/MWh si reprezinta costul de transport - valoare unitara care cuprinde costurile aferente serviciului 

de transport, cu excepţia celor incluse în "Pretul gazelor naturale", şi eventualele costuri aferente echilibrării 

comerciale;  

 

Tvd = reprezinta tariful reglementat volumetric de distributie aferent fiecarei categorii de consum, asa cum este 

el stabilit de catre Autoritatea Nationala de Reglementare in domeniul Energiei (RON/MWh); 

 

 

 

 



 

 

 

Operator de distribuție 

C1 

Preț gaz Preț 
transport 

Tarif de 
distribuție 

Pret de 
furnizare 

Preț 
final 
fără 
TVA 

Preț 
final cu 

TVA 

Unitate de măsură lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh 

Distrigaz Sud Rețele 196.42 15.00 49.08 260.50 260.504 310.00 

Gaz Est 179.05 15.00 66.45 260.50 260.504 310.00 

Megaconstruct 193.33 15.00 52.17 260.50 260.504 310.00 

Cordun Gaz 203.54 15.00 41.96 260.50 260.504 310.00 

Euro Seven Industry 213.98 15.00 31.52 260.50 260.504 310.00 

Design Proiect 202.95 15.00 42.55 260.50 260.504 310.00 

Distrigaz Vest 185.26 15.00 60.24 260.50 260.504 310.00 

Dornacor Invest 156.99 15.00 88.51 260.50 260.504 310.00 

CPL Concordia 190.04 15.00 55.46 260.50 260.504 310.00 

Gaz Nord Est 180.18 15.00 65.32 260.50 260.504 310.00 

Gaz Vest 199.64 15.00 45.86 260.50 260.504 310.00 

Gazmir Iaşi 192.46 15.00 53.04 260.50 260.504 310.00 

Hargaz Harghita Gaz 213.91 15.00 31.59 260.50 260.504 310.00 

Premier Energy 190.86 15.00 54.64 260.50 260.504 310.00 

Progaz P&D 195.22 15.00 50.28 260.50 260.504 310.00 

Prisma Serv Company 190.30 15.00 55.2 260.50 260.504 310.00 

Romgaz 171.45 15.00 74.05 260.50 260.504 310.00 

Salgaz 193.14 15.00 52.36 260.50 260.504 310.00 

Tulcea Gaz 190.65 15.00 54.85 260.50 260.504 310.00 

Mehedinți Gaz 188.42 15.00 57.08 260.50 260.504 310.00 

Delgaz Grid 192.72 15.00 52.78 260.50 260.504 310.00 

Nord Gaz  206.52 15.00 38.98 260.50 260.504 310.00 

Nova Power & Gas  179.10 15.00 66.40 260.50 260.504 310.00 

Mihoc Oil  183.21 15.00 62.29 260.50 260.504 310.00 

M.M Data  189.92 15.00 55.58 260.50 260.504 310.00 

Instant Construct 
Company 

184.32 15.00 61.18 260.50 260.504 310.00 

Oligopol 180.63 15.00 64.87 260.50 260.504 310.00 

 

 

 



 

 

 

C. Facturare si plata 

 

1. In primele 10 zile ale lunii anterioare lunii de consum furnizorul va emite o factura pentru contravaloarea 

a 100% din cantitatea estimata a fi consumata. Aceasta factura va avea termen de plata 15 zile 

calendaristice. In primele 15 zile ale lunii urmatoare lunii de consum furnizorul va emite o factura de 

regularizare pentru cantitatea de gaz efectiv consumata. Termenul de plată pentru achitarea facturii este 

de 30 (treizeci) de zile de la terminarea lunii de consum. 

2. Neachitarea la termenul de plata scadent are drept consecinta perceperea unei dobanzi de intarziere de 

0,1% calculata pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare datei scadente, pana la 

achitarea integrala a debitului, inclusiv ziua platii, aplicata sumei restante.  

 

D. Modificarea pretului contractual al gazelor naturale 

 

1. Partile vor rediscuta modificarea Pretului Contractual oricand aceasta se impune  datorita unor 

circumstante care nu au fost avute in vedere ori nu au putut fi evaluate de catre Parti la data incheierii 

contractului. 

2. In cazul unei astfel de circumstante Partea afectata, care doreste rediscutarea Pretului Contractual, va 

transmite o notificare celeilalte Parti in termen de 15 zile de la data la care partile au luat cunostinta de 

aceasta situatie, prin care va solicita un acord de modificare a pretului; 

3. Daca nu s-a ajuns la niciun acord, contractul va inceta de drept incepand cu luna imediat urmatoare dar 

nu mai devreme de 30 zile de la data notificarii. 

 

E. Modul de transmitere a facturii   

 

Transmiterea facturii se va realiza la adresa de corespondenta si prin posta electronica (e- mail) comunicata 

de catre client.   

 

 

F. Garantii   

 

In vederea intrarii in vigoare a contractului consumatorul va constitui sub forma de garantie la contract o 

garantie reprezentand contravaloarea a 12 luni de consum. 

 

 I. Durata contractului. Conditii de incetare   

 

Contractul de vanzare - cumparare a gazelor naturale se incheie pe o perioada de 3 (trei) luni de zile cu 

prelungire automata in cazul in care nici una dintre parti nu notifica refuzul. Consumatorul poate denunta 

unilateral contractul fara a fi nevoit sa isi justifice optiunea, cu un preaviz scris de 21 de zile acordat celeilalte 

parti. 

  

 



 

 

 

J. Acceptarea ofertei   

 

Manifestarea intentiei de a accepta prezenta oferta de  furnizare  gaze naturale poate  fi exprimata de catre 

consumator printr-una dintre urmatoarele modalitati: - telefonic, la nr. 0730505007; - prin e-mail, la adresa : 

office@wepower.ro. In vederea incheierii contractului, consumatorul transmite furnizorului o declaratie de 

acceptare a ofertei-tip semnată in original de catre persoanele cu atributii de reprezentare din cadrul acestuia. 

Declaratia de acceptare poate fi semnata si prin utilizarea semnaturii electronice in conditiile prevazute de 

Legea nr. 455/2001.   

 

 K. Documente necesare pentru incheierea contractului  

 

Documente necesare pentru încheierea contractului:  

- Certificatul de înregistrare fiscală  

- Certificat constatator emis de ORC cu cel mult 30 de zile înainte de data acceptarii ofertei  

- Copia actului de proprietate sau inchiriere, dupa caz 

 - Acordul proprietarului, in cazul in care spatiul este inchiriat si in contractul de inchiriere nu exista 

acordul proprietarului pentru incheierea de contracte de furnizare direct de catre chirias, dupa caz  

- Avizul de racordare 

- Copie BI/CI a proprietarului  

- Alte acte necesare, dupa caz  

  

 

Prezenta oferta este ferma si ramane valabila pana la data de 31.12.2023. 

 

 

 

 

 

Cu stima, 

 

Carmen Calin 

       Administrator  

 

 

 

 

 

 

mailto:office@wepower.ro


 

 

OFERTA TIP FURNIZARE GAZE NATURALE CONSUMATORI NONCASNICI 

    
    

Societatea WE POWER TEAM S.R.L. manifestă prin prezenta ofertă interesul de a deveni furnizorul 

duneavoastră de gaze naturale, angajându-se în furnizarea de gaze naturale într-o manieră transparentă si flexibilă, în 

aceleasi condiții tehnice de alimentare, după cum este detaliat în continuare.  

 

 

G. Obiectul ofertei 

 

1. Data intocmirii ofertei tip: 30.06.2022 

2. Categoria si tipul de client final care poate opta pentru oferta-tip: consumatori finali casnici si noncasnici cu un 

consum maxim de 28000 MWh pe luna. 

3. Perioada de livrare: 6 (sase) luni de la data incheierii Contractului de Furnizare Gaze Naturale cu prelungire 

automata in cazul in care nici una dintre parti nu notifica refuzul;  

4. Cantitatile lunare contractate, vor fi stabilite prin contract in conformitate cu acordul partilor;  

5. Gazele provin din productia interna si din import, atat din surse curente, cat si din depozitele de inmagazinare; 

 

 

H. Pretul contractual al gazelor naturale 

 

Pretul Contractual (Pc) se va calcula astfel :  

 

Pretul Contractual (Pc) se va calcula astfel :  

 

Pc = Pg + Tt + Tvd = 370 lei/MWh inclusiv acciza si TVA 

 

 unde: 

 

Pg = Pretul de baza al gazelor naturale (lei/MWh) – diferit in functie de tariful de distributie al operatorului 

zonal de retea si categoria de consum; 

 

Tt = 15 lei/MWh si reprezinta costul de transport - valoare unitara care cuprinde costurile aferente serviciului 

de transport, cu excepţia celor incluse în "Pretul gazelor naturale", şi eventualele costuri aferente echilibrării 

comerciale;  

 

Tvd = reprezinta tariful reglementat volumetric de distributie aferent fiecarei categorii de consum, asa cum este 

el stabilit de catre Autoritatea Nationala de Reglementare in domeniul Energiei (RON/MWh); 

 

 

 

 

 

 



 

 

Operator de 
distribuție 

C1 

Preț gaz Preț 
transport 

Tarif de 
distribuție 

Pret de 
furnizare 

Acciză 
comercială 

Preț 
final 
fără 
TVA 

Preț 
final cu 

TVA 

Unitate de măsură lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh 

Distrigaz Sud Rețele 243.14 15.00 49.08 307.22 3.71 310.93 370.00 

Gaz Est 225.77 15.00 66.45 307.22 3.71 310.93 370.00 

Megaconstruct 240.05 15.00 52.17 307.22 3.71 310.93 370.00 

Cordun Gaz 250.26 15.00 41.96 307.22 3.71 310.93 370.00 

Euro Seven Industry 260.70 15.00 31.52 307.22 3.71 310.93 370.00 

Design Proiect 249.67 15.00 42.55 307.22 3.71 310.93 370.00 

Distrigaz Vest 231.98 15.00 60.24 307.22 3.71 310.93 370.00 

Dornacor Invest 203.71 15.00 88.51 307.22 3.71 310.93 370.00 

CPL Concordia 236.76 15.00 55.46 307.22 3.71 310.93 370.00 

Gaz Nord Est 226.90 15.00 65.32 307.22 3.71 310.93 370.00 

Gaz Vest 246.36 15.00 45.86 307.22 3.71 310.93 370.00 

Gazmir Iaşi 239.18 15.00 53.04 307.22 3.71 310.93 370.00 

Hargaz Harghita Gaz 260.63 15.00 31.59 307.22 3.71 310.93 370.00 

Premier Energy 237.58 15.00 54.64 307.22 3.71 310.93 370.00 

Progaz P&D 241.94 15.00 50.28 307.22 3.71 310.93 370.00 

Prisma Serv Company 237.02 15.00 55.2 307.22 3.71 310.93 370.00 

Romgaz 218.17 15.00 74.05 307.22 3.71 310.93 370.00 

Salgaz 239.86 15.00 52.36 307.22 3.71 310.93 370.00 

Tulcea Gaz 237.37 15.00 54.85 307.22 3.71 310.93 370.00 

Mehedinți Gaz 235.14 15.00 57.08 307.22 3.71 310.93 370.00 

Delgaz Grid 239.44 15.00 52.78 307.22 3.71 310.93 370.00 

Nord Gaz  253.24 15.00 38.98 307.22 3.71 310.93 370.00 

Nova Power & Gas  225.82 15.00 66.40 307.22 3.71 310.93 370.00 

Mihoc Oil  229.93 15.00 62.29 307.22 3.71 310.93 370.00 

M.M Data  236.64 15.00 55.58 307.22 3.71 310.93 370.00 

Instant Construct 
Company 

231.04 15.00 61.18 307.22 3.71 310.93 370.00 

Oligopol 227.35 15.00 64.87 307.22 3.71 310.93 370.00 

 
 
 
 



 

 

 
 

Operator de distribuție 

C2 

Preț gaz Preț 
transport 

Tarif de 
distribuție 

Pret de 
furnizare  

Acciză 
comercială 

Preț 
final 
fără 
TVA 

Preț 
final cu 

TVA 

Unitate de măsură lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh 

Cordun Gaz 254.49 15.00 37.73 307.22 3.71 310.93 370.00 

CPL Concordia 240.26 15.00 51.96 307.22 3.71 310.93 370.00 

Delgaz Grid 242.36 15.00 49.86 307.22 3.71 310.93 370.00 

Design Proiect 253.26 15.00 38.96 307.22 3.71 310.93 370.00 

Distrigaz Sud Rețele 245.99 15.00 46.23 307.22 3.71 310.93 370.00 

Distrigaz Vest 238.05 15.00 54.17 307.22 3.71 310.93 370.00 

Dornacor Invest 210.42 15.00 81.8 307.22 3.71 310.93 370.00 

Euro Seven Industry       0.00       

Gaz Est 229.70 15.00 62.52 307.22 3.71 310.93 370.00 

Gaz Nord Est 228.87 15.00 63.35 307.22 3.71 310.93 370.00 

Gaz Vest 250.58 15.00 41.64 307.22 3.71 310.93 370.00 

Gazmir Iaşi 240.06 15.00 52.16 307.22 3.71 310.93 370.00 

Hargaz Harghita Gaz 263.92 15.00 28.3 307.22 3.71 310.93 370.00 

Instant Construct Company 237.92 15.00 54.3 307.22 3.71 310.93 370.00 

M.M Data  243.79 15.00 48.43 307.22 3.71 310.93 370.00 

Megaconstruct 242.05 15.00 50.17 307.22 3.71 310.93 370.00 

Mehedinți Gaz 237.98 15.00 54.24 307.22 3.71 310.93 370.00 

Mihoc Oil        0.00       

Nord Gaz  259.53 15.00 32.69 307.22 3.71 310.93 370.00 

Nova Power & Gas  227.39 15.00 64.83 307.22 3.71 310.93 370.00 

Oligopol 232.68 15.00 59.54 307.22 3.71 310.93 370.00 

Premier Energy 238.39 15.00 53.83 307.22 3.71 310.93 370.00 

Prisma Serv Company 241.11 15.00 51.11 307.22 3.71 310.93 370.00 

Progaz P&D 246.46 15.00 45.76 307.22 3.71 310.93 370.00 

Romgaz 227.09 15.00 65.13 307.22 3.71 310.93 370.00 

Salgaz 245.38 15.00 46.84 307.22 3.71 310.93 370.00 

Tulcea Gaz 242.90 15.00 49.32 307.22 3.71 310.93 370.00 

 
 



 

 

 

Operator de distribuție 

C3 

Preț gaz Preț 
transport 

Tarif de 
distribuție 

Pret de 
furnizare 

Acciză 
comercială 

Preț 
final 
fără 
TVA 

Preț 
final cu 

TVA 

Unitate de măsură lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei/MWh 

Cordun Gaz 257.87 15.00 34.35 307.22 3.71 310.93 370.00 

CPL Concordia 258.35 15.00 33.87 307.22 3.71 310.93 370.00 

Delgaz Grid 246.51 15.00 45.71 307.22 3.71 310.93 370.00 

Design Proiect               

Distrigaz Sud Rețele 248.16 15.00 44.06 307.22 3.71 310.93 370.00 

Distrigaz Vest 242.02 15.00 50.2 307.22 3.71 310.93 370.00 

Dornacor Invest 216.09 15.00 76.13 307.22 3.71 310.93 370.00 

Euro Seven Industry               

Gaz Est 231.59 15.00 60.63 307.22 3.71 310.93 370.00 

Gaz Nord Est               

Gaz Vest 257.00 15.00 35.22 307.22 3.71 310.93 370.00 

Gazmir Iaşi 240.92 15.00 51.3 307.22 3.71 310.93 370.00 

Hargaz Harghita Gaz               

Instant Construct 
Company 

              

M.M Data  249.19 15.00 43.03 307.22 3.71 310.93 370.00 

Megaconstruct 243.89 15.00 48.33 307.22 3.71 310.93 370.00 

Mehedinți Gaz 240.86 15.00 51.36 307.22 3.71 310.93 370.00 

Mihoc Oil                

Nord Gaz  263.33 15.00 28.89 307.22 3.71 310.93 370.00 

Nova Power & Gas  231.54 15.00 60.68 307.22 3.71 310.93 370.00 

Oligopol 234.55 15.00 57.67 307.22 3.71 310.93 370.00 

Premier Energy 240.30 15.00 51.92 307.22 3.71 310.93 370.00 

Prisma Serv Company 245.44 15.00 46.78 307.22 3.71 310.93 370.00 

Progaz P&D               

Romgaz 233.93 15.00 58.29 307.22 3.71 310.93 370.00 

Salgaz 254.53 15.00 37.69 307.22 3.71 310.93 370.00 

Tulcea Gaz 245.66 15.00 46.56 307.22 3.71 310.93 370.00 

 
 
 



 

 

 
 

I. Facturare si plata 

 

3. In primele 10 zile ale lunii anterioare lunii de consum furnizorul va emite o factura pentru contravaloarea 

a 100% din cantitatea estimata a fi consumata. Aceasta factura va avea termen de plata 15 zile 

calendaristice. In primele 15 zile ale lunii urmatoare lunii de consum furnizorul va emite o factura de 

regularizare pentru cantitatea de gaz efectiv consumata. Termenul de plată pentru achitarea facturii este 

de 30 (treizeci) de zile de la terminarea lunii de consum. 

4. Neachitarea la termenul de plata scadent are drept consecinta perceperea unei dobanzi de intarziere de 

0,1% calculata pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare datei scadente, pana la 

achitarea integrala a debitului, inclusiv ziua platii, aplicata sumei restante.  

 

J. Modificarea pretului contractual al gazelor naturale 

 

4. Partile vor rediscuta modificarea Pretului Contractual oricand aceasta se impune  datorita unor 

circumstante care nu au fost avute in vedere ori nu au putut fi evaluate de catre Parti la data incheierii 

contractului. 

5. In cazul unei astfel de circumstante Partea afectata, care doreste rediscutarea Pretului Contractual, va 

transmite o notificare celeilalte Parti in termen de 15 zile de la data la care partile au luat cunostinta de 

aceasta situatie, prin care va solicita un acord de modificare a pretului; 

6. Daca nu s-a ajuns la niciun acord, contractul va inceta de drept incepand cu luna imediat urmatoare dar 

nu mai devreme de 30 zile de la data notificarii. 

 

K. Modul de transmitere a facturii   

 

Transmiterea facturii se va realiza la adresa de corespondenta si prin posta electronica (e- mail) comunicata 

de catre client.   

 

 

L. Garantii   

 

In vederea intrarii in vigoare a contractului consumatorul va constitui sub forma de garantie la contract o 

garantie reprezentand contravaloarea a 12 luni de consum. 

 

 I. Durata contractului. Conditii de incetare   

 

Contractul de vanzare - cumparare a gazelor naturale se incheie pe o perioada de 3 (trei) luni de zile cu 

prelungire automata in cazul in care nici una dintre parti nu notifica refuzul. Consumatorul poate denunta 

unilateral contractul fara a fi nevoit sa isi justifice optiunea, cu un preaviz scris de 21 de zile acordat celeilalte 

parti. 

  



 

 

 

 

 

J. Acceptarea ofertei   

 

Manifestarea intentiei de a accepta prezenta oferta de  furnizare  gaze naturale poate  fi exprimata de catre 

consumator printr-una dintre urmatoarele modalitati: - telefonic, la nr. 0730505007; - prin e-mail, la adresa : 

office@wepower.ro. In vederea incheierii contractului, consumatorul transmite furnizorului o declaratie de 

acceptare a ofertei-tip semnată in original de catre persoanele cu atributii de reprezentare din cadrul acestuia. 

Declaratia de acceptare poate fi semnata si prin utilizarea semnaturii electronice in conditiile prevazute de 

Legea nr. 455/2001.   

 

 K. Documente necesare pentru incheierea contractului  

 

Documente necesare pentru încheierea contractului:  

- Certificatul de înregistrare fiscală  

- Certificat constatator emis de ORC cu cel mult 30 de zile înainte de data acceptarii ofertei  

- Copia actului de proprietate sau inchiriere, dupa caz 

 - Acordul proprietarului, in cazul in care spatiul este inchiriat si in contractul de inchiriere nu exista 

acordul proprietarului pentru incheierea de contracte de furnizare direct de catre chirias, dupa caz  

- Avizul de racordare 

- Copie BI/CI a proprietarului  

- Alte acte necesare, dupa caz  

  

 

Prezenta oferta este ferma si ramane valabila pana la data de 31.12.2023. 

 

 

 

 

 

Cu stima, 

 

Carmen Calin 

       Administrator  

 

mailto:office@wepower.ro

